
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 101 DEL 21/11/2023

C O P I ACOMUNE DI MONGHIDORO

Oggetto: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADESIONE AL CONSORZIO 
STRADE VICINALI CO.STRA.VI. DI PIANORO DELLA STRADA VICINALE DI USO 
PUBBLICO VIA AMPUGNOLA.

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento degli Enti Locali, 
vennero oggi convocati a seduta tutti i componenti la Giunta Comunale.

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 13:00 nella 
Casa Comunale, con la partecipazione dei componenti in videoconferenza;

All’appello risultano presenti: 

Presente AssenteCognome e Nome carica

CSINDACO1) PANZACCHI BARBARA

CASSESSORE2) MAESTRAMI GIOVANNI

CASSESSORE3) LOLLI CRISTINA

CASSESSORE4) NANNI MARIO

CASSESSORE5) BOSCHI MICHELE

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LETIZIA RISTAURI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Avv. BARBARA PANZACCHI,  assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 21/11/2023 

 

 

OGGETTO: 

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADESIONE AL CONSORZIO STRADE 

VICINALI CO.STRA.VI. DI PIANORO DELLA STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO 

VIA AMPUGNOLA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 il Comune di Monghidoro è sprovvisto della classificazione amministrativa delle strade ai sensi della 

legge 12/02/1958 n. 126; 

 tra le strade presenti nel territorio comunale è ricompresa anche via Ampugnola, classificata ai sensi di 

una vecchia Delibera di Consiglio Comunale n. 129/94 come strada vicinale ad uso pubblico;  

 tale classificazione è confermata anche dall’Archivio regionale delle strade. 

 

CONSIDERATO che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/09/2010 il Comune di Pianoro ha approvato 

l’istituzione di un Consorzio per la manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le strade vicinali di 

uso pubblico insistenti sul territorio del comune stesso, denominato CO.STRA.VI.; 

 che l’art. 8 dello Statuto del CO.STRA.VI. prevede che è facoltà del Consiglio di Amministrazione di 

deliberare a maggioranza l’adesione al consorzio di strade vicinali soggette a pubblico transito 

appartenenti ai Comuni limitrofi, sulla base delle domande delle strade interessate e del relativo 

provvedimento del Comune confinante. 

 

RILEVATO che: 

 ai sensi dell’art. 3 del D.L.Lgt. 1446/1918 e della L. 126/1958 è obbligatoria la costituzione dei consorzi 

delle strade vicinali di uso pubblico; 

 l’Amministrazione ha da tempo avviato assieme ai proprietari frontisti di via Ampungola, un percorso 

finalizzato alla costituzione di un consorzio dedicato alla gestione della strada in termini di 

manutenzione, sistemazione ed eventuale ricostruzione; 

 Amministrazione e proprietari frontisti a seguito di diversi incontri hanno ritenuto opportuno aderire ad 

un consorzio già esistente, e per questo hanno individuato il Consorzio CO.STRA.VI. di Pianoro; 

 per procedere in tal senso, occorre predisporre gli atti relativi. 

 

DATO ATTO che:  

 in merito alla citata Strada vicinale via Ampugnola, a seguito di incontri svolti tra i proprietari 

interessati, il Comune di Monghidoro ed il CO.STRA.VI., è stata approvata, a maggioranza delle quote 

proprietarie, l’adesione al CO.STRA.VI. quale consorzio obbligatorio di gestione ed i relativi criteri di 

ripartizione delle spese (riparto millesimale), giusto verbale di Assemblea ordinaria conservato in atti 

comunali al n. 10574 di Protocollo dell’11.11.2023, che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 in particolare l’Assemblea dei proprietari avvenuta in data 8.11.2023 ha approvato l’elenco utenti, le 

tabelle millesimali di strada; 

 nella medesima seduta sono stati approvati all’unanimità lo Statuto ed il Regolamento del CO.STRA.VI., 

nonché nominato il rappresentante di strada; 

 le somme necessaria per l’adesione al CO.STRA.VI. e per le spese a carico dell’Amministrazione 

comunale saranno oggetto di specifica variazione di bilancio prima dell’approvazione del provvedimento 

definitivo da parte del Consiglio Comunale; 

 

PRECISATO che: 

 l’art. 3 del D.L.Lgt. n. 1446/1918 stabilisce il contributo del Comune per le spese di manutenzione, 

sistemazione e ricostruzione in misura variabile dal minimo di 1/5 alla metà della spesa secondo il grado 

di importanza della strada;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 21/11/2023 

 

 

 è volontà dell’Amministrazione contribuire alle spese del Consorzio da parte del Comune di 

Monghidoro, in misura pari a 300 millesimi.  

 

ADEMPIUTO a quanto previsto dall’Art. 49, comma 1 del citato D. Lgs. n. 267/2000, in ordine al parere 

favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Area facente capo ai Servizi 

interessati. 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1. DI PROPORRE il conferimento della gestione della strada vicinale di uso pubblico via Ampungola al 

Consorzio CO.STRA.VI. del Comune di Pianoro, aderendo allo stesso conformemente allo Statuto e al 

Regolamento approvati con delibera del Consiglio comunale di Pianoro n. 52 del 29/09/2010 che si 

conservano in atti; 

 

2. DI DETERMINARE il contributo da versare al CO.STRA.VI. per la gestione, manutenzione, 

sistemazione e ricostruzione della strada nella misura pari a 300 millesimi, alle condizioni indicate in 

premessa e contenute nell’art. 9 e 10 dello Statuto CO.STRA.VI.; 

 

3. DI DARE ATTO che l’Assemblea dei proprietari tenutasi il giorno 8.11.2023 ha approvato l’adesione al 

CO.STRA.VI. quale consorzio obbligatorio di gestione, i relativi criteri di ripartizione delle spese 

(riparto millesimale), l’elenco utenti, le tabelle millesimali di strada, lo Statuto ed il Regolamento del 

CO.STRA.VI., nonché nominato il rappresentante di strada, che si depositano per la visione e per 

eventuali osservazioni; 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere ad ogni atto conseguente per la 

pubblicità del presente provvedimento, nonché al suo deposito all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, prima della ratifica del provvedimento definitivo da parte del Consiglio Comunale, previa 

controdeduzione ad eventuali osservazioni ed opposizioni; 

 

5. DI DARE ATTO che le somme necessaria per l’adesione al CO.STRA.VI. a carico 

dell’Amministrazione Comunale saranno oggetto di specifica variazione di bilancio prima 

dell’approvazione del provvedimento definitivo da parte del Consiglio Comunale. 

 

6. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile con separata, 

successiva ed unanime votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267. 

 

mailto:comune.monghidoro@cert.provincia.bo.it
mailto:comune.monghidoro@cert.provincia.bo.it
mailto:comune.monghidoro@cert.provincia.bo.it


DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 101 del 21/11/2023

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADESIONE AL CONSORZIO STRADE VICINALI 
CO.STRA.VI. DI PIANORO DELLA STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO VIA AMPUGNOLA.

OGGETTO:

COMUNE DI MONGHIDORO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Avv. PANZACCHI BARBARA F.to DOTT.SSA RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto:

Si dà atto che il presente verbale viene trasmesso:
- ai Capigruppo Consiliari (in elenco ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000)

CERVELLATI FRANCESCA

IL RESPONSABILE 3^ AREA FINANZIARIA-SEGRETERIA GENERALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI MONGHIDORO, Lì 24/11/2023



Oggetto: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADESIONE AL CONSORZIO STRADE 
VICINALI CO.STRA.VI. DI PIANORO DELLA STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO VIA 
AMPUGNOLA.

Parere espresso sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale numero 109 del 16/11/2023

Deliberazione numero 101 del 21/11/2023

COMUNE DI MONGHIDORO

Area Funzionale facente capo al Servizio interessato

Osservazioni: ____________________________________________________________________

X

Parere preventivo sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Area facente capo al servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.200, n. 267:

favorevole non favorevole

Il  Responsabile di Area: 

F.to SANTONI ALESSANDRO

Data, 16/11/2023

ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª

Osservazioni: ____________________________________________________________________

X

Parere preventivo sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile di Area facente capo al servizio 
economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.200, n. 267:

non favorevolefavorevole

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA-SEGRETERIA GENERALE

F.to CERVELLATI FRANCESCA

Data, 21/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 101 del 21/11/2023

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADESIONE AL CONSORZIO STRADE VICINALI 
CO.STRA.VI. DI PIANORO DELLA STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO VIA AMPUGNOLA.

OGGETTO:

COMUNE DI MONGHIDORO

F.to Dott.ssa RISTAURI LETIZIA

IL Segretario Comunale

Monghidoro, Lì 22/11/2023

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
quarto comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a far data dal 21/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO






		2023-11-16T17:19:49+0100
	Alessandro Santoni




